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رحمان‌قهرمان‌پور،‌تحلیلگر  ارشد  مسائل بین‌الملل:
 آژانس تابع معادلات سیاسی است

 نه فنی 
شورای ‎حکام آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی، چهارشنبه گذشته 
با تصویب قطعنامه‎ای سیاسی 
و جهت‎دار، جمهوری ‎اسامی 
را به عدم‎همکاری با این نهاد 
بین‎المللی متهم کرد؛ رویکردی 
که اگرچه چندان دور از 

انتظار نبود، اما در شرایط کنونی به ابهام‎ها پیرامون سرانجام 
گفت‎وگوهای هسته‎ای ایران و 1+4دامن زده ‎‎است.

به‎گزارش همشهری،  اتخاذ رویکردهای دوگانه از سوی طرف‎های 
غربی همچنان ادامه دارد و تروئیکای اروپایی در بیانیه اخیر 
خود و با وجود بدعهدی در قبال جمهوری‎اسامی، همچنان 
از ادامه مذاکرات سخن می‎گویند و مدیرکل آژانس انرژی 
‎اتمی نیز در گفت‎وگو با شبکه خبری »الجزیره« تأکید کرد 
که »ازسرگیری مذاکرات همچنان عاقلانه‎ترین گزینه است«. ‌ 
رافائل گروسی به این موضوع هم اشاره کرده ‎است که با رسیدن 
دهم ژوئن )۲۰خرداد(، دقیقاً 3ماه از ایجاد وقفه در مذاکرات 
وین گذشت؛»در تاریخ دهم مارس )۱۹اسفند1400( متن 
توافق احیای برجام تکمیل و در بحث برداشتن تحریم‌ها، بیش 
‎از ۹۹درصد توافق حاصل شده بود و چیزهای کوچکی باقی مانده 
بود که می‌شد ظرف یکی، دو روز بر سر آنها توافق کرد. معتقدم 
این تصمیمی اشتباه از سوی هماهنگ‌کننده اتحادیه اروپا و 
هیأت‌های غربی بود و نیازی نبود انگیزه موجود تضعیف شود«.

وقتی نگاه فنی آژانس قربانی می‌شود 
یک تحلیلگر ارشد مسائل بین‎الملل در این باره به همشهری 
گفت: از سال 1381که موضوع فعالیت‌های صلح‎آمیز هسته‎ای 
ایران مطرح شده، همواره آژانس بین‎المللی انرژی‎ اتمی به موازات 
سیاست‎ و راهبردهای کشورهای غربی حرکت کرده‎ است. البته 
مقاطعی را می‌توان اشاره کرد که این نهاد بین‎المللی تلاش 
کرده نگاه فنی و مستقل به پرونده هسته‎ای جمهوری‎اسلامی 
داشته باشد. رحمان قهرمان‌پور افزود: این درحالی‎است که 
اگر معدل بگیریم، به این نتیجه می‎رسیم که آژانس بیشتر تابع 
معادلات سیاسی طرف‎های غربی بوده تا اینکه مستقلانه و فنی 

تصمیم‎گیری کرده باشد.
وی با اشاره به اهداف بهره‎گیری از اهرم آژانس بین‎المللی 
انرژی ‎اتمی علیه جمهوری ‎اسلامی گفت: به‎نظر می‎رسد هدف 
طرف‎های غربی از به‎کارگیری اهرم این نهاد بین‎المللی علیه 
ایران، اعمال فشار هرچه بیشتر بر تهران در جریان گفت‎وگوهای 
هسته‎ای است. آنها گمان می‎کنند در شرایط کنونی هرچه فشار 
را بر ایران بیشتر کنند، تهران از مواضع خود عقب‎نشینی خواهد 
کرد؛ درحالی‌که بررسی‎ها نشان می‎دهد اتخاذ چنین رویکردی 
از سوی طرف‎های غربی تنها بر پیچیدگی وضعیت موجود 

افزوده ‎است.

رویکرد همکاری‎جویانه در قبال آژانس
‌ قهرمان‌پور همچنین با اشاره به تلاش جمهوری ‎اسلامی برای 
تعامل مناسب با آژانس در سال‌های اخیر گفت: ایران از ابتدای 
طرح پرونده فعالیت‌های هسته‎ای‎اش در آژانس همواره تلاش 
کرده با اتخاذ رویکرد همکاری‎جویانه، این نهاد بین‎المللی را تا 
حدی دور از تأثیرپذیری از کشورهای غربی نگه دارد؛ البته اینکه 
تا چه میزان در این راهبرد موفق عمل کرده‎ایم، نیاز به بررسی و 

کنکاش جداگانه‎ای دارد. 
وی ادامه داد: نکته این است سیاستی که ایران تاکنون در قبال 
پرونده هسته‎ای در پیش گرفته، دقیقا همان رویکردی نیست که 
در مواجهه با آژانس اتخاذ کرده ‎است؛ جمهوری‎اسلامی همواره 
تلاش کرده با آژانس تعامل کند. بر همین اساس هم بوده که 
واکنش‎های تهران به گزارش‎های این نهاد بین‎المللی تاکنون 
خیلی تند نبوده و این رویه در سال‌های اخیر مدنظر بوده ‎است.

این کارشناس مسائل بین‎الملل عنوان کرد: جمهوری ‎اسلامی در 
مقابل فشارهای وارد شده از سوی آژانس، همکاری‎های داوطلبانه 
یا به ‌اصطلاح فراپادمانی خود را به‎طورکامل قطع نکرده ‎است؛ 
رویکردی که نشان می‎دهد روابط دوطرف همچنان وارد تنش 

حداکثری نشده‎ است. 

سید محمد حسینی
معاون امورمجلس رئیس‎جمهور

جمهوری اسامی ایران و عراق از 
اشتراکات تاریخی و فرهنگی فراوانی 
برخوردارند و تعامات فرهنگی و 
مذهبی بین دو ملت باید گسترش یابد. 
بدون تردید تعمیق و تحکیم تعاملات 
فرهنگی می‌تواند زمینه مناسبی برای 
توسعه روابط دوجانبه و منطقه‌ای 

تهران- بغداد فراهم کند. / فارس

مهدی صفری
معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر 

امورخارجه
مسیرهای ریلی و جاده‎ای ایران در زمره 
مطمئن‎ترین مسیرهای حمل‎ونقلی 
چشمگیر  ظرفیت‎های  هستند. 
ترانزیتی ایران درخدمت تسهیل 
ترانزیت بین‎المللی کالاها، به‎ویژه در 
شرایط فعلی است. وزارت امورخارجه 
آماده هرگونه همکاری درخصوص 
تسهیل در صدور روادید رانندگان 
کشورهای عضو تراسیکا )کمیسیون 
بین‎الدولی کریدورهای اروپا، قفقاز و 

آسیا( است. / مهر

سید محمدرضا میرتاج‌الدینی 
نماینده مجلس

افزایش قیمت کالاها در شرایط 
کنونی، نتیجه عملکرد اشتباه و 
سیاست‌های سوء دولت قبل است. 
دولت سیدابراهیم رئیسی تاوان 
اشتباه‎های اقتصادی دولت قبل را 
پس می‌دهد، چراکه آنها کشور را با 
مشکلات عدیده اقتصادی و با خزانه 
خالی و با بدهی ماهانه ۱۲هزار میلیارد 
تومانی به دولت سیزدهم تحویل 

دادند. / ایرنا

   واکنش ایران به اتهام‌زنی اردنی‎ها
پس‎از آنکه سخنگوی ارتش اردن گروه‌هایی 
وابسته به ایران را به تجارت مواد‌مخدر در مرزهای 
این کشور متهم کرد، یک مقام سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در امان ضمن رد این اتهام‎ها، آن را 
»غیرقابل‌قبول« خواند. به‎گزارش فارس، یک مقام 
سفارت ایران در اردن در گفت‌و‌گو با پایگاه خبری 
»میدل ایست‌ای« در واکنش به این اخبار گفت: 
ما شبه‌نظامی نداریم. اتهام‌زنی به ما درباره تجارت 
مواد‌مخدر یک اتهام بسیاربزرگ است. ما بیش از 
40سال است که در مرزهای شرقی ایران با قاچاق 
موادمخدر مبارزه می‌کنیم و بیش ‎از 3هزار نیروی 
پلیس ما دراین درگیری‌ها به شهادت رسیده‌اند. 
وی اضافه کرده‎است: ایران هیچ‎گاه تهدیدی برای 
اردن نخواهد بود. امنیت اردن بخشی از امنیت 
خاورمیانه است؛ خاورمیانه‌ای که خود اولویت 
امنیت ملی ایران به‎شمار می‌آید. حضور ایران 
در سوریه با دعوت کشور سوریه و با هماهنگی 
نیروهای این کشور در نقاط مشخصی است و 
هدف از آن مبارزه با گروه‌های تروریستی‌ مانند 
گروه‌های داعشی، جبهه النصره، انصارالدین و 

دیگر گروه‌هاست.

   جلسه فوق‎العاده مجمع تشخیص 
مصلحت نظام

مجمع تشخیص مصلحت نظام در جلسه‎ای 
فوق‎العاده به ریاست صادق آملی‎لاریجانی و با 
حضور رئیس مجلس، نمایندگانی از دولت و 
مجلس و شورای‎عالی انقلاب فرهنگی، به بحث و 
بررسی پیرامون تعیین اولویت سیاست‎های کلی 
برنامه هفتم توسعه کشور پرداخت. به‎گزارش 
روابط‌عمومی مجمع تشخیص مصلحت نظام، 
آملی لاریجانی در این جلسه بر لزوم دقت همراه 
با تسریع در بررسی‎ها برای تصویب و ارائه جهت 
تدوین لایحه برنامه هفتم و نهایتا تهیه لایحه 
بودجه سال آینده کشور براساس قانون برنامه 

هفتم تأکید کرد.

نقل‌قول‌خبر

خبرهای کوتاه

گفت‌وگو

اراده دولت در تعامل ویژه با کشورهای آفریقایی 
وزیر امورخارجه ایران گفت: عزم و اراده دولت سیزدهم بر تعامل و همکاری با 

سیاست 
خارجی

کشورهای آفریقایی به‌ویژه نیجریه در چارچوب سیاست است. به‎گزارش ایرنا، حسین 
امیرعبداللهیان در رایزنی‌های سیاسی با زبیرو دادا، وزیر مشاور در امور خارجی 
نیجریه، که برای برگزاری اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و نیجریه به 
تهران سفر کرده است، ضمن ابراز خرسندی از توسعه روابط فی‎مابین، به‎ویژه در زمینه اقتصادی و 
تجاری طی 2سال اخیر، گفت: حجم فعلی تعاملات بین 2 کشور متناسب با ظرفیت‌های موجود در 
2 کشور نبوده و با نقطه مطلوب فاصله زیادی دارد. وی با اشاره به عزم و اراده دولت جمهوری اسلامی 
برای تعامل و همکاری با کشورهای آفریقایی، به‎ویژه نیجریه در چارچوب سیاست‎خارجی دولت 
سیزدهم، گفت: ایران برای توسعه روابط و مناسبات با نیجریه هیچ محدودیتی قائل نیست و برگزاری 
این اجلاس به‌عنوان گام مهمی برای توسعه روابط دوجانبه قلمداد می‌شود. امیرعبداللهیان با ابلاغ 
سلام‌های گرم رئیس‌جمهور کشورمان به محمدبوهاری، همتای نیجریه‎ای‎اش، از رئیس‎جمهور 
نیجریه برای سفر به تهران به‌طور رسمی دعوت به‎عمل آورد. وزیر مشاور در امورخارجی نیجریه نیز 
با ابراز خرسندی از سفر به تهران و برگزاری موفق اجلاس کمیسیون مشترک اقتصادی 2کشور، از 
طرف ایرانی برای هماهنگی‎های انجام شده برای برگزاری موفق این اجلاس قدردانی کرد و افزود: با 
برنامه‎ریزی خوب، فرصت‌های زیادی در روابط 2کشور وجود دارد و امیدواریم اجرای توافق‎های 

حاصل دراین اجلاس، به افزایش سطح تعاملات تجاری 2کشور کمک شایانی کند.

براین اساس و به‎دنبال تصویب این قطعنامه، چه  ادامه از 
آمریکا و همپیمانان اروپایی‎اش بخواهند با صفحه اول

مشروع‎سازی اقدامات از طریق آن، خود را برای ورود به دوره 
جدیدی از تنش و تخاصم با جمهوری اسلامی ایران مهیا کنند یا 
در نقطه مقابل بخواهند با ایجاد شوک و فشار سیاسی از این 
قطعنامه برای عقب‎نشینی ایران و افزایش شانس به سرانجام 
رسیدن مذاکرات وین بهره‎برداری کنند، در هرصورت، پاسخ 
جمهوری اسلامی ایران متناسب و در خور ‌شأن اقدام آنها خواهد 

بود و طیفی از گزینه‌ها از خاموش کردن دوربین‎های فراپادمانی و 
نصب و راه‎اندازی سانتریفیوژهای نسل جدید تا متوقف کردن 

پروتکل الحاقی در این مقطع روی میز کشور خواهد بود.
الگوی رفتاری ایرانیان در مواجهه با آمریکا و غرب نشان می‎دهد 
آزموده را آزمودن خطاست. از تجربه دفاع‌مقدس 8‎ساله، واکنش 
ایران در برابر مخالفت با حق غنی‎سازی و مقاومت حداکثری در 
برابر فشارها گرفته تا اقدام متقابل دلاورمردان نیروی دریایی سپاه 
در توقیف نفتکش‎های انگلیسی و یونانی و عقب‎نشینی آنها، همه و 
همه نشان می‎دهد هرگونه فشار و زورگویی علیه ملت ایران نتیجه 

معکوس برای طرف مقابل به‎همراه خواهد داشت.
رئیس‎جمهور کشورمان نیز در سفر اخیر خود به استان 
چهارمحال‎وبختیاری با اشاره به این مهم تأکید کرد که با این 
اقدام‎ها نمی‌توان جمهوری اسامی ایران را وادار به عقب‎نشینی 

کرد. ما بر مواضع خود پافشاری خواهیم کرد تا حقوق ملت ایران 
به رسمیت شناخته شود؛ از این‌رو آمریکا و متحدان غربی آن باید 
دست از لجاجت به‎منظور تغییر جایگاه شاکی و متهم و فریب 
افکارعمومی ملت‎ها و دولت‎ها برداشته و نشانه و قصد عملی خود 
را برای بازگشت به برجام از طریق تضمین انتفاع اقتصادی ایران 

نشان دهند.
شورای حکام آژانس بین‎المللی انرژی‎اتمی نیز برای جلوگیری 
از بی‎اعتبارسازی این نهاد در دنیا باید دبیرخانه خود را موظف 
کند از دریافت هرگونه شواهد جدید ازسوی رژیم صهیونیستی 
و اعتباربخشی به مطالب جعلی سرویس‎های جاسوسی این 
رژیم - که خود متهم اصلی بی‎ثباتی و ناامنی در منطقه و جهان 
هستند- خودداری کند که در آن صورت، شاید بتوان امیدوار شد از 
تضعیف بیش‎ از پیش این نهاد بین‎المللی در دنیا پیشگیری شود. 

 قطعنامه آژانس
 و تغییر جایگاه شاکی و متهم

 حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر 

رهبری
معظم انقلاب اسامی عصر دیروز 
در دیدار آقای نیکلاس مادورو 
رئیس‌جمهور ونزوئ لاو هیأت همراه 
با اشاره به ایستادگی 2 کشور ایران و ونزوئ لادر 
مقابل فشارهای سنگین و جنگ ترکیبی آمریکا، 
تأکید کردند: تجربه موفقیت‌آمیز 2کشور نشان داد 
‌تنها راه مقابله با این فشارها مقاومت و

 ایستادگی است.
به‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم 
رهبری، رهبر انقلاب اسامی با اشاره به پیروزی 
دولت و ملت ونزوئ لادر مبارزه‌ای سخت با آمریکا و 
جنگ ترکیبی و همه‌جانبه‌ای که بر ضد‌ ونزوئ لابه 
راه انداخته شده بود خطاب به آقای مادورو گفتند: 
مقاومت جنابعالی و ملت ونزوئ لابسیار باارزش 
است زیرا قدر و منزلت و لیاقت یک ملت و کشور و 
رهبران آن کشور را ارتقا می‌دهد و امروز قاعدتاً نگاه 

آمریکا به ونزوئ لامتفاوت از گذشته است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به 
پیشرفت‌ها و ابتکارهای علمی و فناوری جمهوری 
اسامی ایران در سال‌های اخیر افزودند: این 
گام‌های بلند در شرایطی برداشته شده است که 
سنگین‌ترین و بی‌سابقه‌ترین تحریم‌ها و فشارها بر 
ملت ایران تحمیل شد و آمریکایی‌ها خودشان نام 

آن را »فشار حداکثری« گذاشتند.
ایشان تأکید کردند: مقاومت ملت ایران باعث 
شکست سیاست فشار حداکثری شد، به‌گونه‌ای که 
یکی از مسئولان برجسته سیاسی آمریکا چندی 

پیش تعبیر »شکست مفتضحانه« را به‌کار برد.
رهبر انقلاب اسلامی خاطرنشان کردند: نتیجه‌ای 
که می‌توان از ایستادگی و موفقیت 2 ملت ایران 
و ونزوئ لاگرفت، این است که تنها راه علاج در 
مقابل فشارها، ایستادگی و مقاومت است ضمن 
آنکه باید همکاری‌ها و ارتباطات میان جمهوری 

اسلامی ایران و دولت بولیواری ونزوئ لابیش از پیش 
مستحکم و نزدیک شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با استقبال از امضای 
سند همکاری ۲۰ساله میان ایران و ونزوئ لاگفتند: 

لازمه همکاری‌های بلندمدت پیگیری توافقات و به 
سرانجام رساندن آنهاست.

ایشان با اشاره به همکاری‌های صمیمانه ایران و 
ونزوئلا، خاطرنشان کردند: 2کشور با هیچ کشوری                                         

اینگونه روابط نزدیک ندارند و جمهوری اسامی 
ایران نشان داده است که در مواقع خطر، خطر 

می‌کند و دست دوستان خود را می‌گیرد.
رهبر انقلاب همچنین از مواضع ضدصهیونیستی 
آقای مادورو تجلیل کردند و گفتند: 
موضع‌گیری‌های چندی قبل جنابعالی علیه رژیم 

صهیونیستی بسیار درست و شجاعانه بود.

تشکر مادورو از کمک‌های ایران
در این دیدار که آقای رئیسی رئیس‌جمهور 
کشورمان نیز حضور داشت، رئیس‌جمهور ونزوئ لا
از حمایت‌های ایران در مبارزه سخت ملت ونزوئ لا
با آمریکا قدردانی کرد و گفت: شما در هنگامی که 
شرایط ونزوئ لابسیار سخت بود و هیچ کشوری 
کمک نمی‌کرد به یاری ما آمدید و کمک کردید تا 

از آن شرایط خارج شویم.
رئیس‌جمهور ونزوئ لابا تشریح شرایط سخت 
اقتصادی این کشور در سال‌های اخیر افزود: 
همانطور که جنابعالی گفتید آمریکایی‌ها یک 
جنگ تدریجی و چندبعدی را علیه کشور ما آغاز 
کردند ولی ما توانستیم با ایستادگی و استفاده از 
فرصت‌هایی که تحریم‌ها در اختیار ما قرار داد، 
مقابله همه‌جانبه را با تهاجم آمریکا آغاز کنیم و 
اکنون شرایط ونزوئ لابهتر از چند سال قبل است.

آقای مادورو همچنین با اشاره به مذاکرات خود 
در تهران و امضای سند همکاری افزود: ما در 
حال طراحی یک نقشه‌راه دقیق برای همکاری با 
ایران در زمینه‌های مختلف به‌ویژه در بخش علم 

و فناوری هستیم.
رئیس‌جمهور ونزوئ لاهمچنین با تأکید بر اینکه 
کشورش موضوع فلسطین را یک موضوع مقدس 
بشری می‌داند، گفت: به‌علت همین اعتقاد، رژیم 
صهیونیستی از طریق موساد در حال توطئه مستمر 

بر ضد ‌ونزوئ لااست.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس‌جمهوری ونزوئ لاو هیأت همراه:

تنها راه پیروزی دربرابر آمریکا، مقاومت است

عزم ایران و ونزوئلا برای همکاری‌های مشترک 
ایران و ونزوئلا در جریان سفر نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهور ونزوئلا به تهران سند همکاری‌های 
جامع راهبردی 20ساله امضا کردند. این سند همکاری جامع بنا به توضیحات مقامات 2کشور در 
حوزه‌های انرژی، نیروگاه‌های حرارتی، صادرات خدمات فنی و مهندسی، کشاورزی و همچنین 
همکاری در حوزه‌های دفاعی است. سیدابراهیم رئیسی و نیکلاس مادورو، رؤسای جمهور 
ایران و ونزوئلا، روز شنبه در مجموعه فرهنگی-تاریخی سعدآباد سند همکاری‌های جامع 
راهبردی ‌۲۰ساله 2کشور را امضا کردند. بررسی‌های همشهری حکایت از آن دارد که مبادلات 
تجاری ایران و ونزوئلا در سال نخست فعالیت دولت سیزدهم نزدیک به 3برابر افزایش یافته 
است. ایران و ونزوئلا در سال1400 حدود 40میلیون دلار مبادلات تجاری غیرنفتی داشتند؛ 
سهم صادرات ایران از این رقم حدود 23میلیون دلار و سهم واردات حدود 17میلیون دلار 
بود. این حجم مبادله تجاری اگرچه ارزش دلاری کمی در مقایسه با 100میلیارد دلار تجارت 
خارجی )حدود 0.04درصد( ایران دارد، اما در مقایسه با 14میلیون دلار مبادله تجاری 2کشور 
در سال1399 افزایش به‌نسبت چشمگیری نشان می‌دهد. تور اوراسیایی مادورو به ترکیه، 
الجزایر و سپس ایران با هدف جلب مشارکت و بهسازی اوضاع اقتصادی این کشور پس از عبور 
از دوره بحران ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا و فشارهای تحریمی 
او بر اقتصاد ونزوئلا صورت می‌گیرد. آخرین سفر نیکلاس مادورو به ایران در آبان۱۳۹۵ و در 
دوره برجام به ایران صورت گرفته بود. مادورو به‌طور مشخص با دستورکارهای ویژه‌ای در جلب 
همکاری‌های ایران در حوزه‌های مختلف اقتصادی به تهران آمده بود. وزرای امور خارجه، 
کشاورزی، ارتباطات، علوم و تکنولوژی، حمل‌ونقل و گردشگری ونزوئلا، مادورو را در سفر به 
کشورمان همراهی می‌کردند. روسای جمهور 2کشور در مقدمه سفر مادورو با یکدیگر دیدار 
داشتند و محتوای این گفت‌وگوها در نشست مطبوعاتی مشترک آنها با یکدیگر مطرح شد. 
رئیسی در این نشست خبری با بیان اینکه سیاست خارجی ایران همواره ارتباط با کشورهای 
مستقل بوده است، گفت: ونزوئلا نشان داد که در مقابل امپریالیسم و تحریم‌ها مقاومت داشته 
است. تحریم‌ها برای ملت ایران در این 4دهه فراوان بوده، اما ملت ایران تصمیم گرفته است که 

از این تحریم‌ها به‌عنوان فرصتی برای خود استفاده کند.
دومین کشتی نفتکش ساخت ایران  روز گذشته در جریان سفر مادورو به تهران به این کشور 
تحویل شد. مراسم تحویل کشتی نفتکش آفراماکس ساخت شرکت صنعتی دریایی ایران 
)صدرا( با حضور رئیسی و نیکلاس مادورو روسای جمهور ایران و ونزوئلا برگزار شد. روسای 
جمهور 2کشور به‌صورت ویدئوکنفرانس با عرشه این کشتی در خلیج‌فارس ارتباط برقرار کرده 
و در جریان مراحل ساخت و فعالیت این نفتکش اقیانوس‌پیما قرار گرفتند. اسناد تحویل نفتکش 
آفراماکس نیز در این جلسه ما بین مدیران شرکت صدرا و طرف ونزوئلایی به امضا رسید. این 
کشتی نفتکش دومین کشتی از سفارش سال‌های گذشته کشور ونزوئلا به ایران است. طبق 
قرارداد منعقد‌شده قرار است ایران ۲نفتکش دیگر نیز پس از ساخت به این کشور تحویل بدهد. 

مکث

مذاکرات هسته‎ای؛ وضعیت شکننده، نه 
بن‎بست

‌ قهرمان‌پور همچنین با اشاره به تأثیر قطعنامه اخیر 
شورای‎ حکام بر وضعیت گفت‎وگوهای هسته‎ای میان 
ایران و 1+4 گفت: این گزاره که برخی معتقدند قطعنامه 
اخیر چالش‌های ایجاد شده در مذاکرات را تعمیق 
می‌کند، به‎نظرم نکته درستی است. واقعیت این است 
که در مقطع کنونی مذاکرات هسته‎ای وضعیت خوبی 
ندارد و در شرایط شکننده‎ای به ‎سر می‎برد. وی افزود: اما 
نکته اینجاست که به‎نظرم تحلیل رفتار جهت‎دار اخیر 
آژانس به »بن‎بست قطعی« در مذاکرات، چندان درست 
نیست. اگر بخواهیم براساس شاخص‎های موجود در علم 
سیاست، عملکرد آژانس را مورد بررسی قرار دهیم، 
باید اذعان کرد که رفتار این نهاد بین‎المللی یک »متغیر 
مستقل« نیست، بلکه باید آن را »متغیر وابسته« ارزیابی 
کرد. این کارشناس مسائل بین‎الملل ادامه داد: این نشان 
می‎دهد تصمیم‎گیری‎های آژانس بیش ‎‎از هرچیز، تابع 
مناسبات و معادلات قدرت در خارج از این نهاد است؛ 
بنابراین باید نظاره‎ کرد که در فضای اصلی، چه اتفاقی 
می‎افتد و معادلات به کدام سو حرکت می‌کند. با توجه 
به این، معتقدم اکنون به کاربردن تعبیر »بن‎بست« 
برای مذاکرات هسته‎ای به‎دلیل رفتار آژانس، چندان 
دقیق نیست. قهرمان‌پور با بیان اینکه گره‎گشایی از 
مذاکرات هسته‎ای در بیرون از آژانس باید انجام شود، 
تأکید کرد: معتقدم اگر چنین شود، آژانس نیز همراهی 
 ‎تر هم سابقه داشته‎خواهد کرد، چرا که این موضوع پیش
است. پس‎از دستیابی به توافق برجام در سال2015شاهد 
بودیم که آژانس پرونده »ابعاد نظامی احتمالی« برنامه 
هسته‎ای ایران یا همان »مطالعات ادعایی«، موسوم به 
»PMD« را مختومه کرد. وی اضافه‎کرد: »PMD« یکی 
از سخت‎ترین و طولانی‎ترین پرونده‌های تاریخ آژانس 
بود که تغییر معادلات در فضای سیاسی، سبب شد این 
پرونده نیز به سود جمهوری‎اسلامی ایران مختومه شود؛ 
این درحالی‎است که در همان مقطع افرادی معتقد بودند 
این پرونده هیچ‌گاه حل نخواهد شد؛ بنابراین معتقدم اگر 
ایران بتواند فضای گفت‎وگوهای هسته‎ای را تغییر دهد، 

رفتار آژانس نیز تغییر خواهد کرد.
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